
 

 
 

«13» января  2023 г.                                                                                                                                         №31/ОД 
 
 
 

Об организации и проведении VII 

районного фестиваля технического 

творчества «Юный техник» 

 

 

 

На основании приказа министерства образования Белгородской 

области от 10 января 2023 года № 50 «Об организации и проведении VII 

регионального фестиваля технического творчества «Юный техник», в целях 

выявления и поддержки обучающихся, интересующихся и проявляющих 

особые способности в инженерно-проектной и исследовательской 

деятельности ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Провести в январе - феврале 2023г. VII районный фестиваль 

технического творчества «Юный техник» (далее – Фестиваль) среди 

обучающихся образовательных организаций. 

2.Утвердить Положение о Фестивале (Приложение №1), состав 

оргкомитета (Приложение №2). 

3.Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

организованное участие обучающихся в VII районном фестивале 

технического творчества «Юный техник». 

4.Ответственность за организацию и проведение Фестиваля возложить  

на МБУ ДО «Дом детского творчества» (директор Ефимова Л.Н.).  

5..Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н. 

 

Начальник управления образования                                        Е.Н.Черняков 
 

 

 
Ефимова Лариса Николаевна, 3-23-49 

 



Приложение № 1  
 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении VII районного фестиваля технического творчества 

«Юный техник» 

 

Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении VII районного фестиваля 

технического творчества «Юный техник» (далее- Положение) определяет 

цели, задачи и порядок проведения районного фестиваля детского 

технического творчества «Юный техник» (далее- Фестиваль). 

1.2. Фестиваль проводится в целях популяризации технического 

творчества и инновационной деятельности в детском и молодежном 

сообществе Белгородской области. 

 1.3. Задачи Фестиваля: 

- создание условий для формирования интереса к познавательной, 

творческой, экспериментально- исследовательской, интеллектуальной 

деятельности обучающихся образовательных организаций; 

- развитие творческих способностей воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений; 

- вовлечение детей и молодежи в занятия научно-техническим 

творчеством; 

- оказание организационной, методической поддержки педагогам – 

наставникам, работающим с одаренными детьми. 

1.4. Номинации Фестиваля: 

1. «На страже Родины» 

2. «Военная геральдика» 

3. «Автомоделист» 

4. «Очумелые ручки» 

5. «Юный конструктор» 

6. «Секреты пластилина» 

7. «Креативный светофор» 

8. «Лучшая профессия». 

  

2. Участники Фестиваля 

 2.1. В Фестивале принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций в возрасте от 5 до 17 лет. 

 2.2. Возрастные категории участников: 

- «На страже Родины» (категория: 10-13 лет, 14-17 лет); 

- «Военная геральдика» (категория: 10-13 лет, 14-17 лет); 

- «Автомоделист» (категория: 10-13 лет, 14-17 лет); 

- «Очумелые ручки» (категория: 10-13 лет, 14-17 лет); 

- «Юный конструктор» (категория: 5-7 лет); 

- «Секреты пластилина» (категория: 5-7 лет); 

- «Креативный светофор» (категория: 5-6 лет, 7-8 лет, 9-12 лет); 

- «Лучшая профессия» (категория: 9-13 лет, 14-17 лет). 



 2.3. Каждый участник может принимать участие только в одной 

номинации под руководством одного педагога. 

 

3. Сроки и порядок проведения Фестиваля 

 3.1. Фестиваль проводится в заочной форме с использованием 

дистанционных технологий. 

 3.2. Для участия в Фестивале строго в срок до 07 февраля 2023г. на 

электронный адрес организатора rono_dod@mail.ru (МБУ ДО «Дом детского 

творчества») участники  предоставляют следующие материалы: 

- заявку на участие в Фестивале (приложение 1 к Положению, файлы в 

формате pdf, docx); 

- фотографии творческих работ (не менее трех, в зависимости от требований 

к номинациям), которые должны быть сделаны с разных ракурсов; формат 

фото: jpg, размер не менее 1024*800 пикселей с разрешением не менее 72 

точек на дюйм; 

- технический чертеж, описание или видео, если предусмотрено 

требованиями к работам п. 4 Положения; 

- согласие законного представителя на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего обучающегося (приложение 2 к Положению). 

 3.3. Материалы по каждой номинации и каждому участнику 

оформляются отдельным файлом и архивируются в единую папку (в формат 

zip или rar). Название файла должно иметь вид: Номинация_Ф_И_Возраст 

обучающегося, например: На страже Родины_Иванов_Иван_10 лет. 

 

4. Требования к работам 

 4.1. В номинацию «На страже Родины» предоставляются модели, 

макеты военной техники, изготовленные из бумаги (картона), посвященные 

80- летию Курской битвы и Прохоровскому танковому сражению. 

 Участники представляют: 

- фотографии экспоната (общий вид- 1 шт., деталировку- не более 3 шт., 

процесс изготовления- не более 3 шт.); 

- фотографию автора с готовым экспонатом; 

- краткое описание (технологическую карту) изготовления, использованных 

материалов. 

 Критерии оценивания: сложность,  оригинальность, мастерство 

исполнения, соответствие возрасту. 

 4.2. В номинацию «Военная геральдика» представляются эмблемы 

одного из видов и родов войск вооруженных сил Российской Федерации, 

выполненные с использованием 3D- ручки. 

 К файлу с фотографиями экспоната (не более трех фотографий с 

разных ракурсов) прикладывается фотография автора с готовым экспонатом 

и краткое описание экспоната в произвольной форме. 

 Критерии оценивания: сложность, мастерство исполнения, 

оригинальность, соответствие возрасту. 

 

mailto:rono_dod@mail.ru


 4.3. В номинацию «Автомоделист» представляются фотографии 

изготовленных автомоделей, выполненных при помощи аддитивных 

технологий 3d моделирования (выполненных с использованием 3D печати). 

Разрешается незначительное использование других технологий и материалов. 

 Участник предоставляет: 

- фотографии экспоната, отображающие общий вид, конфигурацию и 

деталировку (не более 5 шт.); 

- фотографию автора с готовой моделью; 

- скриншоты экрана компьютера в процессе подготовки деталей/модели в 

программах трехмерного моделирования (не более 5 шт.). 

 Модель не должна быть окрашена. 

 Критерии оценивания: сложность, деталировка. 

 4.4. В номинацию «Очумелые ручки» представляются 

сконструированные участниками игры и игрушки для детей, выполненные в 

любой технике из древесины (фанеры). К файлу с фотографиями экспоната 

прикладывается краткое описание материалов и процесса изготовления. 

 Критерии оценивания: сложность, деталировка, качество исполнения,  

соответствие возрасту. 

 4.5. В номинацию «Юный конструктор» представляются фотографии 

фигурок символа наступающего 2023 года, изготовленные из деталей 

конструктора (кубик, кирпичик, конус, цилиндр и т.д.). 

  Критерии оценивания: сложность, мастерство исполнения, 

оригинальность, соответствие возрасту. 

 4.6. В номинацию «Секреты пластилина» предоставляются поделки 

из пластилина или композиции на тему «Сказка на новый лад». 

 Фотоматериалы экспоната должны отображать общий вид, 

конфигурацию и деталировку. 

 Критерии оценивания: сложность, мастерство исполнения, 

оригинальность, соответствие возрасту. 

 4.7. В номинацию  «Креативный светофор» предоставляются 

фотографии (не менее 3 с разных ракурсов) макетов, моделей светофоров, 

выполненные из различных материалов, в любых техниках исполнения. 

 Критерии оценивания: сложность, мастерство исполнения, 

оригинальность, соответствие возрасту. 

 4.8. В номинацию «Лучшая профессия» предоставляются  

видеоролики продолжительностью от 1 до 3 минут на заданную тему. 

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, 

видеоклип и т.д.), который будет максимально раскрывать тематику. 

 Для участия в конкурсе принимаются видеоролики, снятые с помощью 

любых технических средств. Формат воспроизведения: MP4, MPEG. 

 Работы принимаются: 

- в виде ссылки в заявке на материал, который размещен на платформе 

YouTube; 

- отправка работ электронной почтой: работы (заархивированные файлы в 

единой папке архиватором WinRaR или WinZIP); 



- возможно предоставление конкурсного материала через загрузку в 

Облачное хранилище (любое) Яндекс-диск, Google- диск, mail- диск с 

обязательным открытием доступа. Ссылка заносится в заявку. 

 Критерии оценивания: соответствие работы тематике, глубина 

раскрытия темы, оригинальность, эстетичность. 

 

5. Авторские права 

 5.1. Предоставляя работы на Фестиваль, участник гарантирует 

соблюдение Закона РФ «Об авторских и смежных правах». 

 5.2. Авторское право на материалы Фестиваля сохраняется за их 

авторами. Организаторы Фестиваля оставляют за собой право использования 

представленных работ целиком или частично в своих образовательных и 

научных целях в соответствии со статьей 1274 ГК РФ. 

 5.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ.  

 

6. Подведение итогов Фестиваля 

 Победители и призеры VII районного фестиваля технического 

творчества «Юный техник» награждаются  почётными грамотами 

управления  образования администрации Красногвардейского района. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  
 

 

Состав оргкомитета 

VII районного фестиваля технического творчества 

«Юный техник» 

 

 

1. Ульяненко Е.Н.         заместитель начальника управления 

                                        образования администрации       

                                        Красногвардейского     района; 

 

2. Стоцкая Л.В.            директор МКУ «Центр   сопровождения     

                                       образовательной   деятельности»                                                                                                                                                                                               

                                       Красногвардейского     района                                                 

 

3. Ефимова Л.Н.          директор МБУ ДО «Дом детского    

                     творчества»   Красногвардейского района 

 

 

4. Федорищева И. Н.     методист МБУ ДО «Дом  детского  

                                      творчества»  Красногвардейского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   Приложение №1 



к положению  
 

ЗАЯВКА 

на участие в VII районном фестивале технического 

творчества «Юный техник» 

 

1. Фамилия, имя, отчество автора 

2. Возраст (полных лет на момент проведения Фестиваля) 

3. Число, месяц, год рождения 

4. Номинация 

5. Название конкурсной работы 

6. Краткое описание конкурсной работы/ ссылка на хранилище (для 

видеоролика) 

7. Образовательная организация, от которой участвует конкурсант 

8. Телефон образовательного учреждения 

9. Педагог (фамилия, имя, отчество, должность полностью) 

10.  Контактный телефон педагога 

11. Руководитель образовательной организации 

 

 

Подпись педагога 

 

Подпись руководителя образовательной организации 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Приложение №2 



к положению 
 

 
Согласие родителей (законных представителей) 

Я, гр._________________________________________________________________________________ 
Фамилия, Имя, Отчество 

(________ года рождения, паспорт гражданина РФ _______ _____________ выдан  
____.______._______ _____________________________________________________________________) 
являясь законным представителем несовершеннолетнего гражданина: 
________________________________________________________________________________________  

Фамилия, Имя, Отчество 
(______________ года рождения, документ, удостоверяющий личность: 
__________________ серии и № __________________ выдан ____,______,_____________ 
_________________________________________________________________________________________) 

выдавший орган 
даю свое согласие: 
 на обработку Оргкомитетом регионального фестиваля технического творчества «Юный техник» 

персональных данных вышеуказанного несовершеннолетнего ребенка, а именно совершение действий, 

предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 

данных» в целях организации и проведения Фестиваля с участием вышеуказанного ребенка, использованием 

материалов о его участии в Фестивале в информационных целях. Перечнем персональных данных, на 
обработку которых мы даем согласие, являются любые сведения, относящиеся ко мне прямо или косвенно, 

полученные и обрабатываемые в указанных выше целях, в том числе: фамилия, имя, отчество, пол и возраст. 

Мы согласны, что обработку персональных данных вышеуказанного несовершеннолетнего ребенка будут 

осуществлять представители оргкомитета Фестиваля. Мы согласны на любые действия с персональными 

данными, которые предусмотрены законодательством РФ, включая их получение у третьих лиц, 

трансграничную передачу; с использованием средств автоматизации или без использования  таких средств, с 

внесением их в электронные базы данных или без такового. Мы проинформированы, что обработка 

персональных данных – любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. Мы знакомы с положениями Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 
 

на использование фото- и видеоматериалов, полученных в ходе регионального фестиваля технического 

творчества «Юный техник», при освещении мероприятий, связанных с проведением фестиваля, на 

официальном сайте Учреждения, на страницах в социальных сетях, в СМИ; сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение фото- и 

видеоматериалов. 
Согласие на обработку персональных данных дано нами бессрочно с правом его полного или частичного 

отзыва в письменном виде в свободной форме, предусматривающей сведения о том, что отзыв согласия на 

обработку моих персональных данных исходит лично от нас или нашего представителя. 
Согласие на использование фото- и видеоматериалов дано нами бессрочно с правом его полного или 

частичного отзыва в письменном виде в свободной форме, предусматривающей сведения о том, что отзыв 

согласия на обработку моих персональных данных исходит лично от нас или нашего представителя. 
Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания. 
Настоящее согласие прочитано родителями (законными представителями) и доверенным лицом лично, его 

содержание понятно, родители (законные представители) и доверенное лицо с ним согласны. Доверенное 

лицо обязуется выполнять возложенные на него обязанности и нести ответственность. 
 

Дата «_____» _______________20___г. 
 

Согласие родителей. 
Подписи родителей (законных представителей): 
 

_______________________/_______________________/ 
 

_______________________/_______________________/ 


